Kësodore, sufitë flisnin rëndom
për synimin si “të karakterizuarit
nga tiparet morale të Zotit” (et-
tekhal’luk bi-akhlak Allah), dhe
kuptonin se “virtyte madhore” i
Profetit buronte pikërisht nga të
karakterizuarit e tij me gamën e
plotë të Emrave dhe Atributeve
Hyjnore, nga realizimi i plotë i
Realitetit të Realit prej tij. Ebu
Hamid el-Ghazzali (vd. 505/1111)
i kushton një kre të komentimit të
tij mbi Emrat Hyjnorë këtij procesi
dhe, duke ndjekur terminologjinë e
përdorur ngaherë hem nga sufi, hem
nga filozofë, i referohet synimit si
realizimi i te’al’luh-ut (“të qenurit si
Allahu”), pra “deiformitetit” apo
“teomorfizmit” vetjak.3

Fakti se sufitë e kanë fokusuar
3.

Kur, sufi
të mëvonshëm nisën të shkruanin
shkoqitje të hollësishme të gjendjes
njerëzore karshi Zotit dhe kozmosit,
ata i mbushën veprat e tyre me
koment mbi ajete kur’anore. Ndër
shembujt më të mirë këtu është Ibn
ʽArabiu (vd. 638/1240), të cilin sufitë
e quajnë “Mjeshtri më i madh” për
shkak të hollësisë dhe thellësisë së
pakapërcyer me të cilën e shpjegoi ai
natyrën e rrugës drejt Zotit. Vepra e

4. Paul Nwyia, Ibn ʽAta Allah et la naissance
de la confrérie šadilite (Beirut: Beirut: Dar El-
Machreq, 1971), f. 46.

Mënyra e gjerë, në të cilën
Kur’ani flet për shenja/vargje,
shpie te diskutimi i tre librave –
kozmosit, vetes njerëzore (nefs), dhe
vetë Kur’anit, i cili është çelësi për
interpretimin e dy të parëve. Siç na
thotë Ibn ʽArabiu, i tërë kozmosi
janë “gërmat, fjalët, suret dhe
ajetet, pra është Kur’ani i Madh.”5
Nxënësi i tij Sadr ed-Din el-Kunawi
(vd. 673/1274) e shtjellon shpesh
këtë figuracion. Në një fragment, ai
shpjegon përse vetja njerëzore, të
cilës i janë mësuar të gjithë emrat
nga Zoti, është libri i shpallur i
Zotit:

A nuk i ke dëgjuar Fjalët e
Zotit? “Lexo Librin tënd! Këtë
Ditë, vetja jote mjafton si njehës
kundër teje” [17:14].

Teologët dhe
juristët parapëlqenin stërhollime të
thata në arabishte, gjuhën universale
të dijetarisë muslimane, ndonëse
shpesh shkruanin vepra më popullore
në persishte, turqishte, gjuhë të tjera,
madje edhe në arabishte. Poetët i
këndonin këngët e tyre në gjuhët e
tyre dhe poezia u bë bartës i bukur
e i qasshëm i mësimeve sufiste.
Monumentali Mesnevi i Xhelal ed-
Din Rumiut (vd. 672/1273) për
shembull, është quajtur Kur’ani në
gjuhën perse. Kjo, jo sepse ai ka
ndonjë ngjashmëri të jashtme me
Fjalën Hyjnore, por sepse Rumiu
arriti të rrokte në gjuhë joteknike,
të përditshme, të kuptueshme për
çdo persisht-folës, atë çka ai vetë e
quan “rrënjët e rrënjëve të rrënjëve
të fesë”8 – një përshkrim me vend ky
i vetë Kur’anit, themelit të gjithçkaje
islame.

I cituari më shpesh është pa
dyshim ajeti 5:54, “Zoti do të sjellë
njerëz, të cilët Ai i do dhe të cilët e
dojnë Atë”, zakonisht në formën e
shkurtuar (Ai i do ata dhe ata dojnë
Atë). Teologu Ahmed es-Samʽani
(vd. 534/1140) shpjegon se Zoti i
përmend Emrat e Tij më të Bukur në
Kur’an për t’ua sqaruar shërbëtorëve
të Tij se duhet t’ia mohojnë Atributet
Hyjnore vetvetes dhe t’ia pohojnë
vetëm Zotit. Zoti flet për Lartësimin
e Tij dhe uljen e tyre, Dijen e Tij
dhe injorancën e tyre, Shenjtërinë e
Tij dhe njollosjen e tyre, Jetën e Tij
dhe vdekjen e tyre, Unitetin e Tij
dhe shumësinë e tyre.

Sifatet e Zotit të ndjekura nga ata
që Ai i dashuron ngërthehen të
“shembulli i bukur” (35:21) dhe
morali i madhnueshëm i Profetit.

Shkoqitja e rrugës së stolisjes
me tiparet e bukura të karakterit u
siguron bazën shumë librave nga
mjeshtra sufi. Më i famshmi i këtyre në
Perëndim është Manṭiku’ṭ-ṭajr (“Gjuha
e zogjve”) nga Farid ed-Din ̔ Aṭṭar (vd.
618/1221), një poemë e përkthyer disa
herë në anglishte. Titulli i referohet
një ajeti kur’anor, në të cilin thuhet
se Solomoni dinte (gjuhën e zogjve)
(27:16). Në leximin që i bën ʽAṭṭari,
ajeti aludon për njohjen profetike -
nga Solomoni - të veteve njerëzore,
të vetmeve ndër të gjitha krijesat me
potencialin për të fluturuar te Prania
e Zotit.